

Daily Current Affairs: 12.01.2023

1. Japan retained its top position in Henley Passport Index 2023.

जापान ने हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2023 में अपना शीर्ष स्थान बरकरार रखा

2. Anurag Kumar appointed CMD of Electronics Corporation of India Limited.

अनुराग कुमार को इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया।

3.Hockey Wali Sarpanch' inks pact with NABARD to strengthen farmers in Rajasthan's village.

हॉकी वाली सरपंच ने राजस्थान के गांव में किसानों को मजबूत करने के लिए नाबार्ड के साथ समझौता किया।

4.Khelo India National Women Kho Kho Leagues to Take Place in Three Phases.

खेलो इंडिया राष्ट्रीय महिला खो खो लीग तीन चरणों में होगी।

5. Surya Kumar Yadav becomes fastest player to reach 1,500 runs in T201.

सूर्य कुमार यादव T20I में सबसे तेज 1,500 रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।

6.Meta appointed the former Tata CLiQ CEO Vikas Purohit as the director of global business group in India.

मेटा ने Tata CLiQ के पूर्व सीईओ विकास पुरोहित को भारत में वैश्विक व्यापार समूह के निदेशक के रूप में नियुक्त किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

7.India's Fastest Payment App PayRup Launched.

भारत का सबसे तेज़ भुगतान ऐप PayRup लॉन्च किया गया।

8. National Human Trafficking Awareness Day 2023 observed on 11th January.

राष्ट्रीय मानव तस्करी जागरूकता दिवस 2023 11 जनवरी को मनाया गया।

9.DRDO carried out successful test launch of short-range ballistic missile Prithvi II.

DRDO ने कम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल पृथ्वी II का सफल परीक्षण किया।

10. Vivek Agnihotri's 'The Kashmir Files' selected for Oscars 2023.

विवेक अग्निहोत्री की 'द कश्मीर फाइल्स' ऑस्कर 2023 के लिए चुनी गई।

11. Digital India Awards 2022, e-NAM wins Platinum Award.

डिजिटल इंडिया अवार्ड्स 2022, e-NAM ने प्लैटिनम अवार्ड जीता।

12.Men's Hockey World Cup starts in Odisha with spectacular opening ceremony.

पुरुषों का हाँकी विश्व कप शानदार उद्घाटन समारोह के साथ ओडिशा में शुरू हुआ।

13.Song "Naatu Naatu" from movie RRR bags honoured by golden globe award.

फिल्म आरआरआर के गीत "नातु नातु" को गोल्डन ग्लोब पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

14.Delhi is most polluted city in India according to CPCB report.

सीपीसीबी की रिपोर्ट के मुताबिक दिल्ली भारत का सबसे प्रदूषित शहर है।

15.3rd All India Presiding Officers conference opened in Jaipur.

तीसरा अखिल भारतीय पीठासीन अधिकारी सम्मेलन जयपुर में शुरू हुआ।

16.RBI Survey for Price Movements, Inflation Assessment Launched.

मूल्य उतार-चढ़ाव, मुद्रास्फीति आकलन के लिए आरबीआई सर्वेक्षण शुरू किया गया

17. National Saving Certificate Interest Rate Hiked for Jan-Mar 2023 Quarter.

जनवरी-मार्च 2023 तिमाही के लिए राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र ब्याज दर में वृद्धि।

18.India Identifies two Lithium and one Copper mine in Argentina for a Possible Acquisition.

भारत संभावित अधिग्रहण के लिए अर्जेंटीना में दो लिथियम और एक तांबे की खान की पहचान करता है।

19.Belinda Clark becomes first women cricketer to have statue cast at Sydney Cricket Ground.

बेलिंडा क्लार्क सिडनी क्रिकेट ग्राउंड में स्टैच्यू लगाने वाली पहली महिला क्रिकेटर बनीं।

20. Cabinet Nod for Rs 2500 Cr Scheme to Raise Infra of DD, AIRs.

डीडी, एआईआर के इन्फ्रा को बढ़ाने के लिए 2500 करोड़ रुपये की योजना के लिए कैबिनेट की मंजूरी।

21. First G-20 Meeting to Take Place in Puducherry on Jan 31.

जी-20 की पहली बैठक 31 जनवरी को पुडुचेरी में होगी।

22.Ghaziabad-Pt Deen Dayal Upadhyay section becomes the longest fully ABS section of Indian Railways.

गाजियाबाद-पंडित दीन दयाल उपाध्याय खंड भारतीय रेलवे का सबसे लंबा पूर्ण एबीएस खंड बन गया है।

23.GA-ASI Announced Strategic Partnership with Bharat Forge to Manufacture Aerostructures.

जीए-एएसआई ने एयरोस्ट्रक्चर के निर्माण के लिए भारत फोर्ज के साथ रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की।

24. Shashi Tharoor's latest book 'Ambedkar: A Life' launched.

शशि थरूर की नवीनतम पुस्तक 'अंबेडकर: ए लाइफ' लॉन्च की गई।

25. Jaydev Unadkat hat-trick makes Ranji Trophy history.

जयदेव उनादकट की हैट्रिक ने रणजी ट्रॉफी इतिहास रच दिया।

26.India will be fastest-growing economy among seven largest emerging markets and developing economies.

सात सबसे बड़े उभरते बाजारों और विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में भारत सबसे तेजी से बढ़ने वाली अर्थव्यवस्था होगी।

27.BharatPe Gets In-principle Nod for ePayment Aggregator Licence.

BharatPe को ई-पेमेंट एग्रीगेटर लाइसेंस के लिए सैद्धांतिक मंजूरी मिली

28.Exim Bank Raises USD 1 billion via 10-year Bonds.

एक्ज़िम बैंक ने 10 साल के बॉन्ड के जरिए 1 अरब डॉलर जुटाए।

29. The Securities and Exchange Board of India (Sebi) has relaxed the offer-for-sale (OFS) norms.

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने ऑफर-फॉर-सेल (ओएफएस) मानदंडों में ढील दी है।

30.UK and Japan to sign major defence deal as PM Fumio Kishida visits London.

प्रधान मंत्री फुमियो किशिदा के लंदन दौरे पर यूके और जापान प्रमुख रक्षा समझौते पर हस्ताक्षर करेंगे।

31.According to UNICEF Bangladesh registers more than 75 percent decline in under-5 child mortality rate.

यूनिसेफ के अनुसार बांग्लादेश ने अंडर -5 बाल मृत्यु दर में 75 प्रतिशत से अधिक की गिरावट दर्ज की है।

32.Nepal's PM Pushpa Kamal Dahal Prachand wins vote of confidence in Parliament.

नेपाल के पीएम पुष्प कमल दहल प्रचंड ने संसद में विश्वास मत जीता।

33.All India Presiding Officers (Assembly Speakers) Conference will be held in Jaipur.

अखिल भारतीय पीठासीन पदाधिकारियों (विधानसभा अध्यक्षों) का सम्मेलन जयपुर में होगा।

34.Road Transport and Highways Ministry to observe Road Safety Week from 11th to 17th of January.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय 11 से 17 जनवरी तक सड़क सुरक्षा सप्ताह मनाएगा।

35.Prime Minister Narendra Modi inaugurated Global Investors Summit in Indore.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने इंदौर में ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट का उद्घाटन किया।

36.Defence ministry has approved the procurement of indigenous anti-tank missiles and Air Defence Missiles.

रक्षा मंत्रालय ने स्वदेशी टैंक रोधी मिसाइलों और वायु रक्षा मिसाइलों की खरीद को मंजूरी दे दी है।

37. Virat Kohli's 45th ODI hundred made India win the first of the ODI series against Sri Lanka.

विराट कोहली के 45वें वनडे शतक की मदद से भारत ने श्रीलंका के खिलाफ वनडे सीरीज की पहली जीत दर्ज की।

38.Road Safety Week is celebrated from January 11 to January 17 every year.

सड़क सुरक्षा सप्ताह हर साल 11 जनवरी से 17 जनवरी तक मनाया जाता है।

39. The government of India has extended the term of the deputy governor of the Reserve Bank of India (RBI), Michael Debabrata Patra, by one year with effect from January 15, 2023.

भारत सरकार ने भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के डिप्टी गवर्नर माइकल देवव्रत पात्रा का कार्यकाल 15 जनवरी, 2023 से एक वर्ष के लिए बढ़ा दिया है।

40. Meta appoints Vikas Purohit as Director of Global Business Group India.

मेटा ने विकास पुरोहित को ग्लोबल बिजनेस ग्रुप इंडिया का निदेशक नियुक्त किया।

41.President of Gabon, Ali Bongo has appointed the country's first female Prime Minister, Rose Christiane Ossouka Raponda (59) as the vice-president of country.

गैबॉन के राष्ट्रपति, अली बोंगो ने देश की पहली महिला प्रधान मंत्री रोज़ क्रिस्टियन ओस्सौका रापोंडा (59) को देश का उपराष्ट्रपति नियुक्त किया है।

42.Kashmir's first Jnanpith awardee, Rehman Rahi passes away.

कश्मीर के पहले ज्ञानपीठ पुरस्कार विजेता रहमान राही का निधन।

43. Noted economist and popular historian Sanjeev Sanyal released his new book titled "Revolutionaries: The Other Story of How India Won Its Freedom".

प्रसिद्ध अर्थशास्त्री और लोकप्रिय इतिहासकार संजीव सान्याल ने अपनी नई पुस्तक "रिवोल्यूशनरीज: द अदर स्टोरी ऑफ हाउ इंडिया वोन इट्स फ्रीडम" का विमोचन किया। 44. Former Indian pacer, Chetan Sharma has been re-appointed as the chairman of the five- member BCCI's senior selection committee.

पूर्व भारतीय तेज गेंदबाज चेतन शर्मा को बीसीसीआई की पांच सदस्यीय वरिष्ठ चयन समिति के अध्यक्ष के रूप में फिर से नियुक्त किया गया है।

45.Dr. Jitendra Singh has released the theme of National Science Day 2023, the theme is Global Science for Global Wellbeing.

डॉ. जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 2023 की थीम जारी की है, थीम ग्लोबल साइंस फॉर ग्लोबल वेलबींग है।

46.Indian state refiner Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) has launched low-smoke Superior Kerosene Oil (SKO) for the Indian Army in Jammu.

भारतीय राज्य रिफाइनर भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) ने जम्मू में भारतीय सेना के लिए लो-स्मोक सुपीरियर केरोसिन ऑयल (एसकेओ) लॉन्च किया है।

47. French PM proposes raising retirement age to 64 by 2030.

फ्रांसीसी पीएम ने 2030 तक सेवानिवृत्ति की आयु बढ़ाकर 64 वर्ष करने का प्रस्ताव दिया है।

48.Prime Minister has launched the government's Aspirational Block Programme (ABP), which is aimed at improving the performance of blocks lagging on various development parameters.

प्रधान मंत्री ने सरकार के एस्पिरेशनल ब्लॉक प्रोग्राम (एबीपी) की शुरुआत की है, जिसका उद्देश्य विभिन्न विकास मानकों पर पिछड़े ब्लॉकों के प्रदर्शन में सुधार करना है। 49. Saina Nehwal, Srikanth make first round exits from Malaysia Open.

साइना नेहवाल, श्रीकांत मलेशिया ओपन के पहले दौर में बाहर

50.Chief Justice of India (CJI) DY Chandrachud has been selected for the "Award for Global Leadership" by the Harvard Law School Centre in recognition of his lifetime service to the legal profession nationally and internationally.

भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) डी वाई चंद्रचूड़ को राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर कानूनी पेशे के लिए उनकी आजीवन सेवा के सम्मान में हार्वर्ड लॉ स्कूल सेंटर द्वारा "वैश्विक नेतृत्व के लिए पुरस्कार" के लिए चुना गया है।